
TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 1

PORT AN/PORT REAT/ PORT AT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223551

PORT. AN AP N° 970 DE 25 DE MARÇODE 2011
PROC. Nº. 2011/93853-1

Assunto: Anular a Port. AP n° 2048, de 22/09/2005
Interessado (a): IVAN MORAES REGO DE MELO
Matricula nº. 5810396/054

PORT. REAT AP N° 970  DE 25 DE MARÇO DE 2001
PROC. Nº. 2011/93853-1

Assunto: Determinar que a Port. AP nº 2.645 de 18 de dezembro 
de 2001 passe a vigorar em todos os seus termos.
Interessado (a): IVAN MORAES REGO DE MELO
Matricula nº. 5810396/054

PORT. AT AP N° 970 DE 25 DE MARÇO DE 2011
PROC. Nº. 2011/93853-1

Assunto: Atualizar Padrão remuneratório do cargo comissionado
Interessado (a): IVAN MORAES REGO DE MELO
Matricula nº. 5810396/054
Valor dos Proventos: R$ 10.699,83

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223746

PORTARIA Nº 138 DE 15 DE ABRIL DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O LAUDO MÉDICO Nº. 109451A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE 
ARAUJO, matrícula 107654-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 
no período de 07/04/2011 a 21/04/2011, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 141 DE 18 DE ABRIL DE 2011
�DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O LAUDO MÉDICO Nº. 109521A/1
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº. 137/2011, de 15/04/2011, publicada no DOE 
nº. 31.898 de 19/04/2011, e considerando o disposto no Art. 81 
da Lei nº5. 810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora MARIA GORETH SILVA 
DUARTE, matrícula 54193915-1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças e lotada na Gerência 
de Administração e Finanças, no período de 11/04/2011 a 
15/05/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Isabel Cristina Reis Sacramento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 143 DE 18 DE ABRIL DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2011/035 – PROJUR, DE 18/04/2011
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº. 137/2011, de 15/04/2011, publicada no DOE 
nº. 31.898 de 19/04/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora ANA RITA DOPAZO ANTONIO 
JOSÉ LOURENÇO, matrícula nº. 5760429-4, ocupante do cargo 
de Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica, para responder 
pela Procuradoria deste Instituto, no período de 18/04/2011 a 
28/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Isabel Cristina Reis Sacramento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223468

PORTARIA: Nº 091/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RENATO SALES DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 57197792
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339039              146.84
Observação: DECRETO 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223347

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 10/01/2011
Vigência: 11/01/2011 a 05/01/2012
Justificativa: Prorrogação do contrato nº019/2009, a contar 
de 11/01/2011 a 05/01/2012-Município de Tailândia-Consórcio 
Tailândia-MAPE/LAJE
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              0121000000          Estadual
Contratado: Consórcio Tailândia/MAPE-LAJE
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 093/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223340

PORTARIA Nº. 093/2011, DE 15 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 006/2011 – ACI, datado de 
14.04.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/12/2010, a PORTARIA Nº. 
006/2007, de 19 de janeiro de 2007, publicada no D.O.E. nº. 
30.856 de 01/02/2007, da servidora ESTHER LÚCIA ANIJAR 
DE MOREL, Mat. 57176612/1
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 094/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223357

PORTARIA Nº. 094/2011, DE 15 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o memorando nº. 091/2011 – DCF, datado de 
13.04.2011
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/04/2011, a PORTARIA Nº. 050/2011, 
de 17 de março de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.881 de 
25/03/2011, do servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES, Mat. 
54181470/2.
DESIGNAR, a contar de 12/04/2011, o servidor NILTON 
SÉRGIO MARTINS CARVALHO, matricula: 57205967/1, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº. 097/2009, 
celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e a Empresa VETEC ENGENHARIA LTDA, 
com objetivo de prestar serviços técnicos de consultoria e 
assessoria técnica para gerenciamento, supervisão, fiscalização 
e acompanhamento de ações, contratos e obras.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223380

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 14/04/2011
Vigência: 15/04/2011 a 14/12/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 

nº12/2009, a contar de 15/04/2011 a 14/12/2011-município de 
Bragança Consórcio Mape Ditron.
Contrato: 12
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: Consórcio Mape Ditron
Endereço: Vl Elza Gomes, Bairro: Nazaré, 3337
CEP. 66060-200 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223634

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/04/2011
Valor: 3.723,75
Justificativa: O objeto do Termo Aditivo: Acréscimo de valor ao 
Cont.024/2010-Leandro Pontes Pacheco
Contrato: 24
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Leandro Pontes Pacheco
Endereço: R Amanajés, Bairro: Carandiru, 174
CEP. 02068-040 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO CONVOCAÇÃO - COSANPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223375

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CNPJ 04.945.341/0001-90

CONVOCAÇÃO

O Conselho de Administração convoca os acionistas da 

Companhia de Saneamento do Pará, para as Assembleias Gerais 

Ordinária e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, na 

sede social da Empresa, na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201, 

nesta cidade, às 16h00min horas do dia 29 de abril de 2011, a 

fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

a)      Prestação de contas dos Administradores, com exame 

e deliberação sobre as Demonstrações Financeiras, Parecer 

dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 

exercício encerrado em 31 de dezembro de 2010.

b)      Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho 

Fiscal, com a fixação da respectiva remuneração, nos termos do 

Estatuto Social da Companhia.

II - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

a)      Alteração Estatutária referente aos seguintes dispositivos: 

art. 26, letra “b”; art. 28, § 6º; art. 30, inciso XV; art. 36, caput, 

com exclusão do parágrafo único; art. 37, caput e § 2º; art. 38, 

incisos II e V; art. 39, com exclusão do inciso V e renumeração 

dos demais incisos; art. 41, caput; art. 42, caput, com inserção 

do parágrafo único; art. 44, exclusão do inciso VI e renumeração 

dos demais incisos e, art. 46, com alteração dos incisos II e IV e 

inserção do inciso V;

b)      Fixação da remuneração global dos administradores;

c)       Anulação da Ata da Assembléia Geral Extraordinária 

realizada em 31.12.2010;

d)      O que ocorrer

VILMOS DA SILVA GRUNVALD

Presidente do Conselho de Administração


